
Cuadro No. 1

No. de No. de Export. Area de Naves

Empresas Empleos (Millones US$) Operarios Técnicos Ocupadas (P2)

2001 18 3,513 398.4 795.39 1,750.50 345,691.09

2002 21 3,723 438.1 769.16 1,434.32 447,013.80

2003 21 3,662 466.8 887.12 1,547.24 387,806.89

2004 22 4,169 601.0 1,040.30 2,138.72 420,004.53

2005 24 3,661 602.9 1,169.32 2,505.75 513,745.22

2006 22 3,566 625.9 1,383.79 2,792.39 369,250.00

2007 21 3,465 678.4 1,485.45 2,972.20 375,249.86

2008 24 3,230 505.4 1,494.95 2,986.91 530,308.50

2009 21 2,488 435.7 1,523.81 3,014.54 468,417.48

2010 19 2,166 466.2 1,642.42 3,423.96 324,395.08

2011 18 1,784 527.2 1,719.40 3,492.69 312,185.39

2012 1/ 17 1,948 450.5 1,888.64 3,552.90 299,319.93

2013 2/ 17 2,366 357.8 2,168.54 4,516.40 310,861.96

Variación %
2012-2013

27.1

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería

2001-2013

3.9

Fuente de exportación: Banco Central

1/ Cifra de exportación revisada. 2/ Cifra de exportación preliminar

I. VISION HISTORICA DE LAS ZONAS FRANCAS DEL SECTOR JOYERIA

Sal. Prom. Semanal  (RD$) 

Años

0.0 21.5 -20.6 14.8



Cuadro No. 2

Parques Empresas Operando Part. %

San Isidro 4 23.5

San Pedro de Macorís 4 23.5

La Romana I 3 17.6

Santiago 2 11.8

Hainamosa 1 5.9

Parque Tecnológico de Santiago 1 5.9

Las Américas 1 5.9

Los Alcarrizos 1 5.9

Total 17 100.0

Gráfico No. 1

II. EMPRESAS  DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR JOYERIA

Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería Operando por Parque
2013

Distribución Porcentual Enpresas del Sector de Joyería,  por Parque
2013
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Cuadro No. 3

No. de Empresas No. de Empresas Variación
2012 2013 Absoluta

San Isidro 5 4 -1
San Pedro de Macorís 4 4 0
La Romana I 2 3 1
Santiago 2 2 0
Hainamosa 1 1 0
Tecnológico de Santiago 1 1 0
Las Américas 1 1 0
Los Alcarrizos 1 1 0
Total 17 17 0

Gráfico No. 2

Parques
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Cuadro No. 4

Años Empresas Variación Relativa 
2001 18 ---
2002 21 16.67
2003 21 0.00
2004 22 4.76
2005 24 9.09
2006 22 -8.33
2007 21 -4.55
2008 24 14.29
2009 21 -12.50
2010 19 -9.52
2011 18 -5.26
2012 17 -5.56
2013 17 0.00

Gráfico No. 3

Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería Operando por Año
2001-2013

Evolución Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería Operando por Año 
2001-2013
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Cuadro No. 5

Años Total General Sector Joyería Participación %
2001 512 18 3.5

2002 520 21 4.0

2003 531 21 4.0

2004 569 22 3.9

2005 556 24 4.3

2006 555 22 4.0

2007 526 21 4.0

2008 525 24 4.6

2009 553 21 3.8

2010 555 19 3.4

2011 578 18 3.1

2012 584 17 2.9

2013 602 17 2.8

Gráfico No. 4

 Sector Joyería en el Total  de Empresas de Zonas Francas
 por Año, 2001-2013

0

100

200

300

400

500

600

700

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Comparativo Empresas del Sector Joyería Versus Todos los Sectores
 2001-2013

Total General Sector Joyería



Cuadro No. 6

Tipo de Administración No. de Empresas Participación %

Privada 10 58.8

Pública 5 29.4

Mixta 2 11.8

Total 17 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Joyería por Tipo de Administración del Parque
2013

Distribución Empresas del Sector Joyería por Tipo de Admistración del Parque 2013
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Cuadro No. 7

Regiones No. de Empresas Part. %

Dist. Nac. Y  Prov. Sto. Dgo. 7 41.2

Este 7 41.2

Norte 3 17.6

Totales 17 100.0

Gráfico No. 6

Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería por Región 
2013

Distribución Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería, por Región 
2013
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Cuadro No. 8

Países No. de Empresas Part. %

Estados Unidos 13 76.5

República Dominicana 2 11.8

Italia 2 11.8

Total 17 100.0
 

Gráfico No. 7

Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería 
por País de Origen del Capital, 2013

Distribución Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería 
por País de Origen del Capital, 2013
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Cuadro No. 9

 
Parques Area de Naves Part. %
San Pedro de Macorís 130,751.55 42.1

San Isidro 45,048.97 14.5

Las Américas 58,481.85 18.8

La Romana I 25,629.00 8.2

Santiago 18,605.09 6.0

Los Alcarrizos 16,100.00 5.2

Tecnológico de Santiago 8,000.00 2.6

Hainamosa 8,245.50 2.7

Total 310,861.96 100.0

Gráfico No. 8

Area de Naves Ocupadas por las Empresas del Sector Joyería, por Parque
2013 (En P2)

Area de Naves Ocupadas por las Empresas del Sector Joyería, por Parque 
2013
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Cuadro No. 10

Parques Masculino Femenino Total
Las  Américas 158 413 571

San  Pedro  de  Macorís 746 370 1,116

San  Isidro 220 277 497

Hainamosa 39 10 49

Santiago 46 21 67

Tecnológico de Santiago 14 9 23

La Romana I 27 2 29

Los  Alcarrizos 6 8 14

Total 1,256 1,110 2,366

Gráfico No. 9

Empleos de las Empresas del Sector Joyería por Parque y Sexo
2013

III.  EMPLEOS Y SALARIOS

Distribución Empleos de las del Sector Joyeria 
por Sexo, 2013
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Cuadro No. 11

Años Empleos Variación Relativa 
2001 3,513 ---
2002 3,723 5.98
2003 3,662 -1.64
2004 4,169 13.84
2005 3,661 -12.19
2006 3,566 -2.59
2007 3,465 -2.83
2008 3,230 -6.78
2009 2,488 -22.97
2010 2,166 -12.94
2011 1,784 -17.64
2012 1,948 9.19
2013 2,366 21.46

Gráfico No. 10

Empleos Directos Generados por las Empresas de Zonas Francas 
del Sector Joyería, 2001-2013

Evolución Empleos Generados por las Empresas del Sector Joyería 
2001-2013
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Cuadro No. 12

Regiones Masculino Femenino Total Part. %

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 423 708 1,131 47.8

Este 773 372 1,145 48.4

Norte 60 30 90 3.8

Total 1,256 1,110 2,366 100.0

Gráfico No. 11

Empleos Directos Generados por las Empresas del Sector Joyería 
 por Región y Sexo, 2013

Distribución Empleos de las Empresas del Sector Joyería, por Región
 2013
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Cuadro No. 13

Sector Joyería Demás Sectores Total Zonas Francas Part. % Joyería

2,366 142,017 144,383 1.6

Gráfico No. 12

Sector Joyería en el Total de Empleos de Zonas Francas
2013

Sector Joyería en el Total de Empleos de Zonas Francas
2013

Sector Joyería
1.6%

Demás Sectores
98.6%



Cuadro No. 14

Salario Promedio Salario Promedio

Operarios Técnicos

San Isidro 3,181.58 5,639.80

Las Américas 2,600.00 4,700.00

San Pedro de Macorís 2,259.64 3,429.10

Hainamosa 2,300.00 4,545.45

Tecnológico de Santiago 1,825.00 5,775.00

La Romana I 1,718.00 2,954.33

Los Alcarrizos 1,660.00 4,900.00

Santiago 1,805.00 4,187.50

Promedio General Semanal 2,168.54 4,516.40

(En RD$) 

Parques

Salario Promedio Semanal Pagado por las Empresas de Zonas Francas 
del Sector Joyería, 2013



Cuadro No. 15

Parques  Inversión Acumulada Part. %

San Isidro 9,338,322.00 66.51

San Pedro de Macorís 1,480,265.37 10.54

La Romana I 986,031.40 7.02

Las Américas 1,318,924.00 9.39

Santiago 517,054.45 3.68

Tecnológico de Santiago 225,000.00 1.60

Hainamosa 90,242.32 0.64

Los Alcarrizos 84,500.00 0.60

Total 14,040,339.54 100.00

Gráfico No. 13

IV. INVERSION ACUMULADA

Inversión Acumulada de las Empresas del Sector Joyería, por Parque
2013 (En US$)

 Distribución Porcentual de la Inversión Acumulada en el Sector Joyería 
por Parque, 2013
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Cuadro No. 16

Regiones Inversión Part. %

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 10,831,988.32 77.1

Este 2,466,296.77 17.6

Norte 742,054.45 5.3

Total 14,040,339.54 100.0

Gráfico No. 14

Inversión Acumulada en el Sector Joyería, por Región 
2013 (En US$)

Distribución de la Inversión Acumulada en el Sector Joyeria, por Región  
2013 
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Países Inversión (En US$) Part. %

Estados Unidos 12,643,852.09 90.1

República Dominicana 907,054.45 6.5

Italia 489,433.00 3.5

Total 14,040,339.54 100.0

Gráfico No. 15

Inversión Acumulada de las Empresas del Sector Joyería por País de Origen del Capital
2013 (En US$)

Cuadro No. 17

Distribución de la Inversión Acumulada en el Sector Joyería 
por País de Origen del Capital, 2013
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Exportaciones Part. %

Joyería 357.8 7.1

Demás Actividades 4,671.2 92.9

Total 5,029.0 100.0
*Cifras Preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

 

Gráfico No. 16

V. EXPORTACIONES Y DIVISAS

Cuadro No. 18

Sector Joyería en el Total Exportado por Zonas Francas
2013, (En Millones US$)  

Participación del Sector Joyería en el Total Exportado por Zonas Francas
 2013

Joyería
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Cuadro No. 19

Años Exportaciones Variación Relativa 
2001 398.4 ---
2002 438.1 9.96
2003 466.8 6.56
2004 601.0 28.73
2005 602.9 0.32
2006 625.9 3.82
2007 678.4 8.39
2008 505.4 -25.50
2009 435.7 -13.79
2010 466.2 7.00
2011 527.2 13.08

2012 1/ 450.5 -14.55
2013 2/ 357.8 -20.58

Gráfico No. 17

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
1/ Cifra  revisada. 2/ Cifra preliminar

Evolución Exportaciones  del Sector Joyería 

(En millones US$)
2001-2013

Evolución de las Exportaciones del Sector Joyería
2001-2013
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Cuadro No. 20

Años Exportaciones Totales Export. Sector Joyería Part. % Joyería
2001 4,481.7 398.4 8.9
2002 4,317.3 438.1 10.1
2003 4,406.8 466.8 10.6
2004 4,685.3 601.0 12.8
2005 4,749.7 602.9 12.7
2006 4,678.6 625.9 13.4
2007 4,525.2 678.4 15.0
2008 4,354.1 505.4 11.6
2009 3,793.5 435.7 11.5
2010 4,217.5 466.2 11.1
2011 4,884.5 527.2 10.8

2012 1/ 4,940.1 450.5 9.1
2013 2/ 5,029.0 357.8 7.1

Gráfico No. 18

 Sector Joyería en las Exportaciones Totales de Zonas Francas
 2001-2013

(En millones US$)    

1/ Cifras  revisadas. 2/ Cifras preliminares
Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
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Cuadro No. 21

Países Empresas

Estados Unidos 16

Panamá 2

Puerto Rico 1

Jamaica 1

Aruba 1

Italia 1

Gráfico No. 19

Empresas del Sector Joyería que Realizan Exportaciones a los Siguientes Destinos
2013

 Países de Destino de las Exportaciones del Sector Joyería
2013
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Cuadro No. 22

Países Empresas

Estados Unidos 14

República Dominicana 2

Brasil 1

China (República Popular) 1

Italia 1

No Indicado 1

Gráfico No. 20

 Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas
de Zonas Francas del Sector Joyería

2013

 Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas en el Sector Joyería 
2013
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Cuadro No. 23

Parques Eléctricidad TSS INFOTEP Agua Comunicación

Hainamosa 931,550.21 1,040,589.05 931,550.21 76,000.00 194,678.30

La Romana I 1,980,259.46 448,771.33 66,770.00 130,184.00 100,911.66

Las Américas 10,648,479.00 11,255,097.09 502,886.00 310,452.00 1,443,883.00

Los Alcarrizos 220,000.00 0.00 0.00 18,200.00 102,000.00

San Isidro 8,350,547.87 12,076,552.62 428,319.00 270,774.82 3,311,082.04

San Pedro de Macorís 19,147,246.13 25,900,749.92 1,141,729.00 165,212.22 3,050,813.08

Santiago 1,052,370.08 1,086,510.53 51,142.00 213,273.00 126,756.56

Tecnológico de Santiago 644,524.94 476,182.58 20,084.00 38,045.00 80,476.08

Total 42,974,977.69 52,284,453.12 3,142,480.21 1,222,141.04 8,410,600.72

VI. PAGOS POR SERVICIOS

Pagos Realizados por las Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería por Concepto de
Energía Eléctrica, Seguro Social, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones

Por Parque, 2013 (En RD$)



Energía TSS INFOTEP Agua Comunicaciones

Todos los Sectores 3,460.6 4,107.8 188.9 116.3 500.7

Sector Joyería 43.0 52.3 3.1 1.2 8.4

Part. % 1.24 1.27 1.64 1.03 1.68

Cuadro No. 24

Gráfico No. 21

Aportes  del Sector Joyería en los Pagos por Servicios del Sector Zonas Francas
2013

(Millones de RD$) 

0.0

500.0

1,000.0

1,500.0

2,000.0

2,500.0

3,000.0

3,500.0

4,000.0

4,500.0

Energía TSS INFOTEP Agua Comunicaciones

Comperativo Pagos por Servicios del Sector  Joyería en el Total de 
Zonas Francas, 2013

Todos los Sectores Sector Joyería



VII. PRODUCCION

Cuadro No. 25

Producción Empresas Part. % 

Mayor 7 41.2

Menor 5 29.4

Igual 5 29.4

Total 17 100.0

Gráfico No. 22

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas 
del Sector Joyería en el 2013, con Relación al 2012

Conportamiento de la Produción del Sector Joyería en 2013
con Relación al 2012
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Cuadro No. 26

Parques Empresas Empleos Inversión (RD$)

La Romana I 1 14 26,457,499.9

San Isidro 1 105 20,290,000.0

Total 2 119 46,747,499.9

Cuadro No. 27

Variables Todos los Sectores

Inversión (RD$) 3,215,194,754.87

Divisas (US$) 98,176,825.23

Empleos 14,226

Empresas 68

119

2

Principales Variables

Joyería

46,747,499.95

1,201,792.09

VIII. APROBADAS 2013, SECTOR JOYERIA

Empleos, Inversión y Divisas Proyectadas por las Empresas del Sector Joyería
2013

Sector Joyería en el Total de Empresas Aprobadas en 2013
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